ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PLANALTO

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2025
REALIZAÇÃO: HC ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA

PÁGINA 1 DE 3
www.hcassessoriaadm.com.br

EDITAL Nº 02

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES E INFORMAÇÕES GERAIS

O Prefeito Municipal de PLANALTO, Estado do Rio Grande do Sul, CRISTIANO GNOATTO, no uso de suas

atribuições legais, por meio da HC ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA, TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2025, para preenchimento de VAGAS EFETIVAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

(CR), para a Administração Municipal, especialmente na Secretaria Municipal de Educação, conforme os dispostos

abaixo descritos.

1. ONDE SE LÊ:

4.1.4. É obrigatória a apresentação de via original de documento oficial de identificação com foto para a realização das

etapas presenciais. Consideram-se documentos válidos para identificação do participante: Carteiras e/ou Cédulas de

Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, Forças Armadas, Ministério das Relações Exteriores, ou

Polícia Militar; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos Públicos ou Conselhos de Classe que, por força de Lei

Federal, são válidos como documentos de identidade; Passaporte (dentro da validade); Carteira de Trabalho e

Previdência Social; Carteira Nacional de Habilitação na forma da Lei nº 9.503/1997e Cédula de Identidade para

Estrangeiros. I) Ressalvadas as disposições de capítulo específico neste edital ou do edital de convocação para etapa

presencial, PODERÃO serão aceitos como documento oficial de identificação: documentos apresentados sob a forma

eletrônica ou digital; cópias de documentos, mesmo que autenticadas; protocolo de documentos; certidão de

nascimento; título eleitoral; certificado de reservista; carteira nacional de habilitação em modelo anterior à Lei nº

9.503/1997; carteira de estudante; carteira funcional; CPF ou qualquer outro documento sem valor de identidade, bem

como documentos abertos, ou avariados, ou com foto desatualizada, ou ilegíveis, ou, ainda, não identificáveis.

2. LEIA-SE:

4.1.4. É obrigatória a apresentação de via original de documento oficial de identificação com foto para a realização das

etapas presenciais. Consideram-se documentos válidos para identificação do participante: Carteiras e/ou Cédulas de

Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, Forças Armadas, Ministério das Relações Exteriores, ou

Polícia Militar; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos Públicos ou Conselhos de Classe que, por força de Lei

Federal, são válidos como documentos de identidade; Passaporte (dentro da validade); Carteira de Trabalho e

Previdência Social; Carteira Nacional de Habilitação na forma da Lei nº 9.503/1997e Cédula de Identidade para

Estrangeiros.

3. ONDE SE LÊ:

ANEXO I
CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO 02/2025

DESCRIÇÃO PERÍODO

Publicação do Edital 31/10/2025

Período de Inscrições e Envio dos Títulos, Exclusivamente pela Internet, no site

www.hcassessoriaadm.com.br
03/11/2025 à 02/12/2025

Período de Impugnação do Edital 03/11/2025 à 05/11/2025

Republicação do Edital, em caso de Impugnação 06/11/2025

Período de Solicitação de Isenção da Inscrição 03/11/2025 à 17/11/2025

http://www.hcassessoriaadm.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PLANALTO

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2025
REALIZAÇÃO: HC ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA

PÁGINA 2 DE 3
www.hcassessoriaadm.com.br

Manifestação Referente à Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 18/11/2025

Prazo para Recurso Referente à Isenção da Taxa de Inscrição 19/11/2025 à 24/11/2025

Manifestação Referente aos Recursos da Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 25/11/2025

Prazo Final de Entrega do Laudo Médico dos Candidatos Inscritos para a Reserva de

Vagas para Pessoa com Deficiência e Entrega do Requerimento e Laudo Médico para

Solicitações de Condições Especiais para o Dia de Prova, exclusivamente pela Internet

02/12/2025

Data Limite de Pagamento da Taxa de Inscrição 03/12/2025

Publicação das Inscrições Homologadas, inclusive às Referente à Condição de

Deficientes, Lactantes e Reserva de Vagas
04/12/2025

Prazo para Recurso Referente à Homologação das Inscrições 05/12/2025 à 09/12/2025

Divulgação dos Resultados dos Recursos Referente as Inscrições Homologadas 10/12/2025

Divulgação do Edital com a Lista Oficial de Candidatos Inscritos, Reserva de Vagas e

Condições Especiais para o Dia da Prova, Horário e Salas, Além da Convocação para a

Prova Teórico-Objetiva

10/12/2025

Realização da Prova Objetiva e Prova Prática 14/12/2025

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 15/12/2025

Período de Interposição de Recursos Acerca do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 16/12/2025 à 18/12/2025

Manifestação Referente a Recursos do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 13/01/2026

Divulgação do Gabarito Oficial da Prova Objetiva 13/01/2026

Correção dos Cartões Respostas em Ato Público 13/01/2026

Divulgação das Notas Preliminares da Prova Objetiva e Prova de Títulos 14/01/2026

Período para Interposição de Recursos Referente às Notas Preliminares da Prova

Objetiva e de Títulos
15/01/2026 à 19/01/2026

Manifestação da Empresa Referente a Recursos das Notas Preliminares da Prova

Teórica/Objetiva e de Títulos
20/01/2026

Divulgação da Pontuação e Classificação Final do Concurso Público 20/01/2026

Homologação do Resultado Final 21/01/2026

OBS: O referido Cronograma pode sofrer alterações diante da necessidade da HC Assessoria Administrativa LTDA e do Município de
Planalto/RS.

4.  LEIA-SE:

ANEXO I
CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO 02/2025

DESCRIÇÃO PERÍODO

Publicação do Edital 31/10/2025

Período de Inscrições e Envio dos Títulos, Exclusivamente pela Internet, no site

www.hcassessoriaadm.com.br
03/11/2025 à 02/12/2025

Período de Impugnação do Edital 03/11/2025 à 05/11/2025

Republicação do Edital, em caso de Impugnação 06/11/2025

Período de Solicitação de Isenção da Inscrição 03/11/2025 à 17/11/2025

Manifestação Referente à Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 18/11/2025

http://www.hcassessoriaadm.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PLANALTO

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2025
REALIZAÇÃO: HC ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA

PÁGINA 3 DE 3
www.hcassessoriaadm.com.br

Prazo para Recurso Referente à Isenção da Taxa de Inscrição 19/11/2025 à 24/11/2025

Manifestação Referente aos Recursos da Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 25/11/2025

Prazo Final de Entrega do Laudo Médico dos Candidatos Inscritos para a Reserva de

Vagas para Pessoa com Deficiência e Entrega do Requerimento e Laudo Médico para

Solicitações de Condições Especiais para o Dia de Prova, exclusivamente pela Internet

02/12/2025

Data Limite de Pagamento da Taxa de Inscrição 03/12/2025

Publicação das Inscrições Homologadas, inclusive às Referente à Condição de

Deficientes, Lactantes e Reserva de Vagas
04/12/2025

Prazo para Recurso Referente à Homologação das Inscrições 05/12/2025 à 09/12/2025

Divulgação dos Resultados dos Recursos Referente as Inscrições Homologadas 10/12/2025

Divulgação do Edital com a Lista Oficial de Candidatos Inscritos, Reserva de Vagas e

Condições Especiais para o Dia da Prova, Horário e Salas, Além da Convocação para a

Prova Teórico-Objetiva

10/12/2025

Realização da Prova Objetiva 14/12/2025

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 15/12/2025

Período de Interposição de Recursos Acerca do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 16/12/2025 à 18/12/2025

Manifestação Referente a Recursos do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 13/01/2026

Divulgação do Gabarito Oficial da Prova Objetiva 13/01/2026

Correção dos Cartões Respostas em Ato Público 13/01/2026

Divulgação das Notas Preliminares da Prova Objetiva e Prova de Títulos 14/01/2026

Período para Interposição de Recursos Referente às Notas Preliminares da Prova

Objetiva e de Títulos
15/01/2026 à 19/01/2026

Manifestação da Empresa Referente a Recursos das Notas Preliminares da Prova

Teórica/Objetiva e de Títulos
20/01/2026

Divulgação da Pontuação e Classificação Final do Concurso Público 20/01/2026

Homologação do Resultado Final 21/01/2026

OBS: O referido Cronograma pode sofrer alterações diante da necessidade da HC Assessoria Administrativa LTDA e do Município de
Planalto/RS.

Planalto/RS, 06 de novembro de 2025.

______________________________
CRISTIANO GNOATTO

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.